
COMUNE DI EMPOLI
IL SINDACO 

    

 
DECRETO DEL SINDACO N. 76 DEL 02/09/2019 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DEI TRATTAMENTI 

RICHIAMATO:

– il Regolamento UE 679/2016 (GDPR - General Data Protection Regulation) relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati che, già in vigore, diventato pienamente efficace il 25 maggio 2018;

– l’art. 28 del GDPR che dispone le competenze del Responsabile del trattamento nominato 

dal Titolare del trattamento dei dati personali;

CONSIDERATO che:

– il  Comune  in  quanto  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  può  nominare  un 

Responsabile unico di trattamento o in alternativa più Responsabili di trattamento, ciascuno per una 

determinata area organizzativa;

– il ruolo di Responsabile di trattamento può essere rivestito da un dirigente o PO in possesso 

di adeguata conoscenza specialistica, esperienza, capacità ed affidabilità per il trattamento dei dati 

personali;

PRESO ATTO che con decorrenza 01/09/2019 è stato conferito l’incarico dirigenziale del Settore 

“SUAP,  Attività  Economiche  ed  Edilizia  Privata”  e,  “ad  interim”,  del  Settore  “Politiche 

Territoriali” all’Ing. Alessandro;

RITENUTO di dover provvedere alla nomina del responsabile del trattamento dei dati personali 

del Settore II – SUAP, Attività Economiche ed Edilizia Privata e, “ad interim”, del Settore III - 

Politiche Territoriali;

DECRETA

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



1) di nominare, ai sensi dell’art.  28 GPDR e del Regolamento comunale sul trattamento dei 

dati, quale Responsabile del trattamento il dirigente sotto indicato:

■ Ing. Alessandro Annunziati

Settore II – SUAP, Attività Economiche ed Edilizia Privata

Settore III - Politiche Territoriali “ad interim”

2) Di  attribuire  al  suddetto  Responsabile  relativamente  alla  propria  area  e  struttura  di 

riferimento le seguenti competenze:

– riferire al Titolare del trattamento ogni violazione di dati personali di cui viene a conoscenza 

senza ritardo ed assisterlo nel procedimento di notifica al Garante ai sensi dell’art. 33 GDPR e del  

rispettivo Regolamento comunale;

– fornire  assistenza  al  Titolare  del  trattamento  per  le  comunicazioni  all’interessato  di 

violazione dei dati personali ai sensi dell’art. 34 GPDR e del rispettivo Regolamento comunale;

– collaborare alla gestione del registro delle attività di trattamento del Comune;

– collaborare alle richieste di accesso, di limitazione ed opposizione degli interessati relative a 

trattamenti di dati personali;

– attuare,  insieme al Titolare del trattamento,  misure organizzative e tecniche adeguate per 

garantire il livello di sicurezza, nonché alla procedura di valutazione di impatto sulla protezione dei 

dati (D.P.I.A.).

Il Responsabile è autorizzato in via generale a nominare altri responsabili di trattamento, ex articolo 

28 del Regolamento, individuando e delimitando chiaramente l’ambito del trattamento consentito 

nonché ad individuare gli incaricati del trattamento per le competenze del servizio di appartenenza.

La nomina da parte  del  responsabile  del  trattamento  di  altri  responsabili  è  oggetto  di  apposita 

informazione al titolare del trattamento.

Il  suddetto  Dirigente  sarà  responsabile  esclusivamente  dei  trattamenti  relativi  alle  materie  di 

rispettiva  competenza  e  dovrà  assicurare  che  questi  siano  effettuati  nel  pieno  rispetto  delle 

disposizioni del GPDR nonché delle altre norme di legge;

3) di  pubblicare  il  presente  provvedimento  e  di  indicare  il  nominativo  del  suddetto 

Responsabile sul sito comunale nell’apposita sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

 

Il Sindaco
BARNINI BRENDA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it


